
МУ «Управление образования Ножай-Юртовского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. АЙТИ-МОХК» 

(МБОУ «СОШ с. Айти-Мохк») 

 

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«АЙТИ-МОХК ЮЬРТАН ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШЕРАН ШКОЛА» 

(МБЮУ «Айти-Мохк юьртан ЮЮШ») 

 
П Р И К А З  

 

     30.05.2024 г. № 42-О 

с. Айти-Мохк 

 

 
 

«О проведении самодиагностики в МБОУ «СОШ с. Айти-Мохк» 

по вопросам введения учебных предметов 

 «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

и «Труд (технология)» 

 

       На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27 декабря 

2023г. №1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего и среднего общего 

образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 01 февраля 2024 

года №62 « О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего и среднего 

общего образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22 января 

2024 года №31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и 

основного общего образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

19 марта 2024 года №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования», 

письма Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2024 года №03 – 421 «О 

направлении проектов «дорожных карт», приказа Министерства образования и науки Чеченской 

Республики от 02.04.2024г. №372-п «Об утверждении планов мероприятий по введению учебных 

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология),  в соответствии с 

письмом ГБУ ДПО «ИРО ЧР» от 30.05.2024г. №313, приказом МУ «Ножай – Юртовский РОО» от 

24.04.2024г. №123/1 «Об утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести с 04.06.2024 по 14.06.2024г. самодиагностику в МБОУ «СОШ с.Айти-Мохк» по 

вопросам подготовки к введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и 



«Труд (технология)» (далее - самодиагностика). 

2. Ответственной за проведение самодиагностики назначить Магомедову П.С., зам. 

директора по УВР. 

3. Утвердить инструменты для проведения самодиагностики: 

3.1. Чек-лист по подготовке ОУ к введению учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» (Приложение №1); 

3.2.Чек-лист по подготовке ОУ к введению учебного предмета «Труд (технология)» 

(Приложение №2). 

4. Магомедовой П.С. представить аналитическую справку по итогам самодиагностики до 15 

июня 2024 г. 

5. Ответственному за ведения школьного сайта Гулукову А.С. в рамках мониторинга 

обеспечить внесение данных на официальный сайт школы в срок не позднее 20.06.2024года. 

 6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                        ______________________              /М.С.Гулукова/ 

 

С приказом ознакомлены:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1   

к приказу 

«СОШ с. Айти-Мохк» 

от 30.05.2024г. №____ 

 

Чек-лист  

по подготовке МБОУ «СОШ с. Айти-Мохк»  

к введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

(ОБЗР) 

 
№  

п/п 

Ключевые показатели Значение показателя Выполнение 

показателя 

1 Формирование плана мероприятий 

(дорожной карты) по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» (далее - ОБЗР) 

Приказ об утверждении 

плана (дорожной карты) по 

введению учебного предмета 

ОБЗР 

Да/нет 

2 Внесение изменений в основные 

образовательные программы в части 

учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины» 

Приказ о создании рабочей 

группы по внесению 

изменений в ООП ООО, 

ООП ООО. Срок внесения 

изменений до 1 июля 2024г. 

Да/нет 

3 Включение в основные образовательные 

программы проведение учебных сборов (8 

и 10 классы) в соответствии с 

разработанными программами учебных 

сборов 

Приказ о внесении 

изменений в ООП ООО, 

ООП СОО содержит пункт о 

включении в ООП учебных 

сборов (8 и 10 классы). 

Срок внесения изменений до 

1 июля 2024г. 

Да/нет 

4 Привлечение Центров военно-

патриотического воспитания молодежи 

(«Авангард» или «Патриот») к 

проведению учебных сборов 

обучающихся 8 и 10 классов 

Проект соглашения с 

региональным учебно-

методическим центром 

военно-патриотического 

воспитания молодежи 

«Авангард-95». 

Да/нет 

5 Приведение ОУ названия учебных 

кабинетов в соответствие с названием 

учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины» 

Определен кабинет по 

учебному предмету ОБЗР. 

Определено ответственное 

лицо за приведение названия 

кабинета в соответствие с 

названием учебного 

предмета (срок до 31 августа 

2024г.) 

Да/нет 

6 Организация проверки соответствия 

оснащения кабинетов ОБЗР в ОУ 

требованиям приказа от 6 сентября 2022 г. 

№ 804 

Составлен перечень 

необходимого материально-

технического оснащения и 

перечень средств обучения и 

воспитания в соответствии с 

требованиями приказа от 6 

сентября 2022 г. № 804 

Да/нет 

7 Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Основы 

Приказ о назначении 

ответственных лиц за 

подготовку должностных 

Да/нет 



безопасности и защиты Родины» в 

образовательной организации (до 01 

августа 2024) 

инструкций со сроком 

исполнения до 31 августа 

2024г. 
8 Внесение изменений в штатное 

расписание ОУ 
Приказ о внесении 

изменений в штатное 

расписание с 01 сентября 

2024г. 

Да/нет 

9 Внесение изменений в кадровые 

документы работников в части 

наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

Приказ о назначении 

ответственных за внесение 

изменений в кадровые 

документы со сроком 

исполнения до 31 августа 

2024г. 

Да/нет 

10 Повышение квалификации учителя ОБЖ 

(с 1 сентября 2024 года - преподаватели 

основ безопасности и защиты Родины) 

Приказ о прохождении 

обучения учителя ОБЖ на 

базе ФГАОУ ВО 

«Государственный 

университет просвещения» с 

11 июня по 3 июля 2024 года. 

Да/нет 

11 Информирование общественности через 

официальный сайт, социальные сети о 

введении учебного предмета ОБЗР 

Публикации на официальном 

сайте, социальных сетях до 

20 июня 2024г. 

Да/нет 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу 

«СОШ с. Айти-Мохк» 

от 30.05.2024г. №______ 

Чек-лист  

по подготовке МБОУ «СОШ с. Айти-Мохк» 

 к введению учебного предмета «Труд(технология)» 

 
№  

п/п 

Ключевые показатели Значение показателя Выполнение 

показателя 

1 Формирование плана мероприятий 

(дорожной карты) по введению 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Приказ об утверждении плана (дорожной 

карты) по введению учебного предмета 

«Труд (технология)» 

Да/нет 

2 Внесение изменений в основные 

образовательные программы в 

части учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Приказ о создании рабочей группы по 

внесению изменений в ООП НОО, ООП 

ООО. Срок внесения изменений до 1 

июля 2024г. 

Да/нет 

3 Приведение ОУ названия учебных 

кабинетов в соответствие с 

названием учебного предмета 

«Труд (технология)» 

Определено ответственное лицо за 

приведение названия кабинета в 

соответствие с названием учебного 

предмета «Труд (технология)» (срок до 

31 августа 2024г.) 

Да/нет 

4 Организация проверки соответствия 

оснащения кабинетов «Труд 

(технология)» в образовательных 

организациях требованиям приказа 

от 6 сентября 2022 г. № 804 

Составлен перечень необходимого 

материально- технического оснащения и 

перечень средств обучения и воспитания 

в соответствии с требованиями приказа 

от 6 сентября 2022 г.  

№ 804 

Да/нет 

5 Разработка должностных 

инструкций для педагогических 

работников, преподающих учебный 

предмет «Труд (технология)» 

Приказ о назначении ответственных лиц 

за подготовку должностных инструкций 

со сроком исполнения до 31 августа 

2024г. 

Да/нет 

6 

 

Внесение изменений в штатное 

расписание образовательных 

организаций 
Приказ о внесении изменений в штатное 

расписание с 01 сентября 2024г. 

Да/нет 

7 Внесение изменений в кадровые 

документы работников в части 

наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 

«Труд (технология)» 

Приказ о назначении ответственных за 

внесение изменений в кадровые 

документы со сроком исполнения до 31 

августа 2024г. 

Да/нет 

8 Повышение квалификации 

учителей по учебному предмету 

«Труд (технология)»  

Приказ о прохождении обучения 

учителей по учебному предмету «Труд 

(технология)» на базе ФГАОУ ВО  

«Государственный университет 

просвещения» с 6 июня по 5 августа 2024 

года. 

Да/нет 

9 Информирование общественности 

через официальный сайт, 

социальные сети о введении 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Публикации на официальном сайте, 

социальных сетях до 20.06.2024г. 
Да/нет 

 


		2024-09-10T13:31:38+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. АЙТИ-МОХК"




